
Emnenr: 76. Hedmark fylke.

Elverum herred.Emne :"Dei kloke" .

Bjørsetgronda.

Oppskrevet av Olav Furuset: BJøllet skole.

Opplysningane her eg fra fleire heimelsmenn.Det meste

er nedskreve før 1945.

Svar :

Frå  Heradsbygda i Elverum har eg hørt om to "kloke"
som kan nevnes her.

Doktor Tigerhjelm har eg hørt mye tale om av gamle
f°1k På minekanter.Diverre er det så få faktiske opp-
lysningar ein kan finne om han i dag.Han levde på sama
tid som distriktslækjer Munthe( far til kunstnaren
Gerhard Munthe) xxx virka 1  Elverum.Munthe kom til Elve—
rum i 1846 og døydde her i 1886.

Ingen kan fortelja meg nar Tigerhjelm var født eller
årstalet når han døydde.Men han levde enna omkr. 1890.
Dei eg har spurt, seier at han var svenske, og ein for—
talde meg ein  gong at han skulle ha gatt e1 slags lære
borte.

Olaf BJølset, 86 år gamal, bosett pa Bekkevqld 1
Elverum; Leiret, hadde sett han pa SkJefstad i  herads-
bygda  omkr. 1890."Han reste na omkring meat aom en tater
syntes  Je", sa 0. Bjølsetn. "Høssen var han kledd"? spur-

te cg. "Å, aa halv passelg" var svare?.
Doktor Tigerhjelm reiste mye omkrlng 1  pygdene her.

yolk fra  Bjørsetgrenda reiste noen ganger tak Øverby i
grannebygda Valor for aLagkethJelp hos  han. Lllers ueldt

il i Elverums e re  .
nan ääevfdt eg kan skjøna brukte han verkelege lægJa; -
råder og magi om kvarandre.Em11 og L1na  bandakåiix Ei”;-
setgrenda  hørte  til  hans beste  og mest  trugne  egd e  .
Dei lei av "forkøstels", eitslags'magavondt aomkna. e
årsaka 31 i xor  hardt  arbeid.De1 rekk  dyvelidre  ;  Agrt "
dette. "Om døm  vart  nåe bere av xuren  hass, vet Je 1t e  .

' fortel'arer.
sa eäEkimå?;ernJelmuskreiv orze uthääzepter Ior tolk.

a  oteket odtok alltid resep ane .
og get ser %kkje ut til at han sto? i noe motsegin:
tilhøve til distriktslækJar Munthe.Amund  Haäs;2°r 31 er—
var hos Munthe og laga sko ein  gong.Da  {om igti e lånt-
hjelm til  gards  og bad om lov tåltafZiz flag då.%a giger-
ar i kalvehagap pa A1fheim.Jo! ie & kalvane til kalvi-
hjelm gjekk  ,  atvara  han mot a 9 .pp i tid meinte Knuth:
hagen  meir  den sumaren. Da det 191d 0? e med åtvaringa
Munthe at det ikkje kunne  vera sa fardää tt Same kveld
til Tigetelm, ogddeå SIQPP kaäzzge a '

'  e  e kalvane au e pa hagn -
lag bD§% ser ut til at Tigerhaeim :gggeffiid§§¢:{:€2renda

reint magiske hJelperader %g.fErnseg(Xo var idiot) Han
hadde ei dOtteäjsiø gå; äif: häelp.Han sa dei skulleti Ti er.  e m
gizie  htnneggjennom ein nordvendt sluzse .  3133tn°k
tri torsdsgskvelder pa rad.
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2.Randine Søberg(d. 1942) fortalde at Ti erh e
gifta seg med ei kvinne fra Grundset igElvåråä.håg*
meinte at kona hans hadde vore om ikkje ainnsJuk sa
fælt nervøs og uroleg ved dei tider ho raka Tigemhjelm.
åäådåäglle ha vore han som gjorde henne frisk af. meinte

Mayte  B  laetha en.

Marte BJølaethagen eller Marte Ha »
galt i  Bjarsetgrenda, vart mye nytta aoåa2æ332rhggvart
Jordmor.Folk kalte henne trollkJerringa, og mange var
redd henne fordi dei mente at ho kunne "gjøra at".
3 Marte Bjølsethagen døydde i 1887 lOé ar gamal.

Ho meinte sjølv at ho var eit ar for un etter
kyrkjeboka, og etter det skulle ho veg: 10% ar da ho
døydde.

Ho var fødd i Brennlykkja i Hagen Krins i Elve—
rum.Faren var kjempen Gunner Brennlykkja eller drenn—
Gunnar han vart kalt.Det gjekk ry om kreftene hans, og
han braut Jord for folksa lenge jorda var ting på året.
Var han sterk, var han fæl til & eta og.Den dag 1 dag
talar folk om Brenn-Gunnar stomp hvis det er stomp
som er meir enn vanleg ator.Nar han grov Jord, brukte
han ein slags lxzkkxxx kjole av sekkestrie og ingen
ting under kor kaldt det var.

Var Brenn-Gunnar stor og sterk, var dotter hans
lita og epe."SJå der danser  a  Marte. døtter mi, nett
som e dokke", brukte han å seie nar han var i godlag.

Marte hadde vore tenestgjente fleire år hos
sorenskriver Malthe på Houm.Han var gift med ei fransk
dame.Ho var niece til henne som drap revolusjonslei-
aren Marat.Fru Malthe skulle pa mange vis ha vore ei
merkeleg og dyktig kvinne.Ho var den første som dyrka
kveifie i Heradsbygda. Av henne fekk Marte med seg frø
og Sadde kveite i BJølsethagan.Soleia vart dette før—
ste garden i BJørsetgrenda der dei dyrka denne voketren.
Da Malthe flytte til Arendal i 1855, tykte frua så
godt om henne at he fekk Marte med seg dit.

Harte Havan kunne stemme blod,sa folk. Ein sumar
vart ein heradsing og ein odøling som atheidde som
slattekarer i  Bronka uvenner om ei jente.Ein morgon
under skårgangen, hogg odølingen ljaen i hælen pa
rivalen sin.  Det vart sendt bod etter Karte.Eo kom og
les over aaret, og blodet stansa straks.

Ho likte ille at folk sa ho kunne stemme blod.
IDam seer Je kan stemme blod, men je berre steller
med såret så det slutter a blø,Je", sa ho.

Kvar  jonsokknatt samla ho lekjarurter.In gjekk
ho naken.Blommene hadde si største kraft jonsokknatta,
sa ho.Wana  Braten fortalde":" Da je var smagutt, lurte ;:
je på a e jonaokknatt.3et var enda i kalvlykkja 1
Nord-Bråten.Vi visste itte bære da, men tykte det var
morosamt.Ho batt blommen opp 1 sun hunter som ho
hengte pa venstre armen. Pa slget tolv slutte ho".

Kar ho skulle stemme blod , tok ho til fatfilla
med det same ho fek bodet om den blødende. a: folk.

Folk var redd henne. Ein gong var he 1  Nord—Brat—
en.sa pen kalv du har ,Oline, sa ha og strauk kalven
over ryggen.0m kvelden vart kalven sjuk.Øra skrulte
seg opp.Ho Oline fekk hjelp av ei sdgnekJerrÅng  i  Styx:

Skybakkgrenda. og kalven vart tilalst bra. Men ho
tvila ikkje på kven som hadde skulda.
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Ho Marte og ein som  heitte Amund kom  i  slik akkedering
på Sorperud ein  gong.Til  sist sa a  Marte:"Detta  sker du
ha at på smakrøttera dine. Amund". Ikkje  lenge etter
kom gräbeinen og herja  i  saueflokken hans.]en sa  lenge
han levde trudde han at dette var skulda hennes Marte.

Ho hadde ein son som heitte Gunner  Barmo. eller
Barmokongen som dei or kalte han.Han var stäterkonge
(jaga  tater tur bygda  ,  feiar, bemann i  bryllup og grav—
øl og ein svært veltalande kar. Han knota  støtt stivt
bymå1.Han tykte lærar HalVOrsen heldt for stutt liktale
i heimen over mor 51. Så gjekk han fram og byrja slik:
Når Jeg  i  dag som min moders eldste sønn her star ved
hennes  båre ,vil jeg sige nogle  takkena ord!5a tala han
i  mye over ein  time.

Gunner  Barmo vart 102 år gamal.
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